

中纸在线废纸周报（2.7-2.14）

一、废纸中纸指数



图 1：废纸(黄板纸、书本)中纸指数（CPPI）变化图

数据来源：中纸在线信息部

2月14日黄板纸价格指数为88.00，与上周持平，较周期内最高点101.15（2013.1.28）下降了8.88。

2月14日废书本价格指数为84.24，与上周持平，较周期内最高点100（2013.1.4）下降了12.72。

二、本周国废表现

2.1、本周废黄板纸市场表现

表 1：各地区主流厂家废黄板纸采购价格变化表（单位：元/吨）

地区	级别	纸厂名字	本周到厂价（元/吨）	涨跌	备注
河北	A级	永新纸业	1220	+20	
	A级	昌泰纸业	1220	+20	
	A级	三联纸业	1090	-	
	A级	天津玖龙	1190	-	

山东	A 级	世纪阳光	1210	-	
	A 级	远通纸业	1190	-	特级挂面
	A 级	贵和纸业	1240	-	
河南	A 级	银鸽纸业	1080	-	外省加 30
	A 级	运发纸业	1050	-	
	A 级	龙源纸业	1060	-	
江苏	A 级	太仓玖龙	1230	-	
	A 级	常熟理文	1210-1230	-20	
	A 级	扬州永丰余	1150	-	
安徽	A 级	山鹰纸业	1180	+80	一级纸
浙江	A 级	景兴纸业	1180	-	A 级挂面
	A 级	荣成纸业	1200-1220	-	
	A 级	吉安纸容器	1180	-	
广东	A 级	东莞玖龙	1260	-	其他上调 20
	A 级	双州纸业	1380	-	纸边
	A 级	金盛联合	1450	-	扣点重

数据来源：中纸在线信息部

年后国废市场表现比较清淡，各地纸厂陆续开工，华北地区由于受大雪天气影响，市场货量减少，因此，当地纸厂为保到厂货源充足，小幅抬高废旧黄板纸到厂价格 20 元/吨；广东地区开工率相对比较高，市场货源稍显紧张，据当地供货商表示，大部分货源来自外地较多。其他地区国废行情基本稳定，纸厂采集价基维持年前状态。

表 2：废黄板市场经销商参考价变化表（单位：元/吨）

地区	2.7价格	2.14价格	涨跌幅
西安地区	900-950	900-950	-
云南地区	950-980	950-980	-
湖南地区	980-1000	980-1000	-
江西地区	1100-1150	1100-1150	-
山东地区	1070-1100	1050-1080	-

天津地区	1100-1100	1090-1090	-
广州地区	1100	1090	-
厦门地区	1050	1020	-
富阳地区	1200	1180	-
浙江地区	1050-1100	1050-1100	-
上海地区	1020-1070	1020-1070	-
南京地区	1040	1040	-
安徽地区	1000-1010	1000-1010	-
河南地区	850-930	850-900	-
河北地区	900	880	-
湖北地区	1050	1020	-

数据来源：中纸在线信息部

年后国废黄板纸市场处于逐渐复苏状态，各地纸厂采购价基本稳于节前，近期变动不大。部分地区受雨雪天气影响，纸厂方采购价小幅上涨 20 元/吨左右，国废供应商大都选择在元宵节后开业，目前处于年后观望阶段。

2.2 本周废书本市场表现

表 3：本周废书本价格行情变化表（单位：元/吨）

地区	2.7价格	2.14价格	涨跌幅
西安地区	970-1000	970-1000	-
云南地区	900-1000	900-1000	-
湖南地区	1160-1220	1160-1220	-
江西地区	1000-1050	1000-1050	-
青岛地区	1100-1150	1100-1150	-
天津地区	1050-1100	1050-1100	-
广州地区	1050	1050	-
厦门地区	1100-1150	1100-1150	-
富阳地区	1250	1250-1300	-
宁波地区	1130-1170	1130-1170	-
上海地区	1080-1140	1080-1140	-
南京地区	1100-1150	1100-1150	-

安徽地区	900-950	900-950	-
河南地区	980-1080	980-1080	-
河北地区	850-900	850-900	-
湖北地区	1050-1100	1050-1100	-

数据来源：中纸在线信息部

国废旧书本市场表现相对废黄板纸较为稳定，市场交投尚未完全恢复。部分地区主流纸厂因需求、到货量变化，小幅调整到厂价格；其他地区书本需求较为平淡，纸价也相对较为稳定。

2.3 本周废报纸市场表现

表 4：废报纸市场经销商参考价变化表（单位：元/吨）

地区	2.7价格	2.14价格	涨跌幅
西安地区	1250-1260	1250-1260	-
云南地区	1150-1200	1150-1200	-
湖南地区	1300-1350	1300-1350	-
江西地区	1200-1250	1200-1250	-
青岛地区	1300-1350	1300-1350	-
天津地区	1300-1360	1300-1360	-
广州地区	1150-1200	1150-1200	-
厦门地区	1420-1450	1420-1450	-
富阳地区	1650-1750	1650-1750	-
宁波地区	1300	1300	-
上海地区	1350	1350	-
南京地区	1400-1450	1400-1450	-
安徽地区	1200-1250	1200-1250	-
河南地区	1250-1300	1250-1300	-
河北地区	1250-1300	1300-1300	-
湖北地区	1350-1350	1350-1350	-

数据来源：中纸在线信息部

节后国废旧报纸市场变化不大，国废供应商开工率尚未完全复工，市场可供原料有限，部分贸易商前期囤货量有限，后期有上涨可能。

2.4 本周国废市场回顾以及下周展望

本周是节后第一周，国废市场表现不甚明朗；上游打包站复工相对较为缓慢，北方受雨雪天气影响市场货量较少，其他地区表现一般；下游纸厂方面亦没有完全复工，废纸消耗情况一般；因此国废市场交投略显清淡，

本周变动最为明显就属华北地区，因年后受大雪天气影响，运输、回收方面严重受到影响，而当地打包站库存量不大，因此纸厂方面为保证到厂货量充足，小幅调整到厂价格。日前，河北永新、唐山昌泰分别上调黄板纸价格 20 元/吨，其他纸厂暂稳于节前报价，变动不大。目前到厂国废黄板纸参考价：A 级 1080-1220 元/吨，统货 1000 元/吨左右。

本周山东地区随着纸厂逐渐复工，对原料需求不断增长，库存所剩不多，由于节前降价比较频繁，影响到年后到厂货量，因此部分纸厂为了保证年后到厂货量，酌情上调到厂价格；山东德州平原汇胜、仁丰纸业小幅上调 20-30 元/吨。目前，到厂货源参考价：A 级 1170-1230 元/吨，B 级 1100-1150 元/吨。

两湖地区国废市场暂无变动迹象，当地纸厂开工率不高，当地打包站询价频繁，市场交投不多。

年初江浙沪地区受雨雪天气影响不大，市场货量也因纸厂陆续开工逐渐增多，据当地供应商表示，元宵节过后，大部分打包站相继复工，市场货量会有所上升。目前，当地国废到厂参考价基本维稳于节前；现当地主流报价：A 级一级 1350-1380 元/吨，超市板 1250-1330 元/吨，统货 1000-1100 元/吨。

而华南地区国废市场表现相对较为平稳，由于节前调价纸厂不多，节后变动不太明显，但也有部分纸厂因成品纸变动而小幅调整国废黄板纸到厂价，东莞玖龙小幅上调 20 元/吨左右，但当地市场采集价格暂无波动；据当地供应商反映：元宵节后市场货量可能大增，加之外废也相继大量流入，价格变动可能较大。

中纸预测：元宵节后纸厂、废纸供应商基本复工完毕，市场供需量、货量均有一定程度上涨，因此下周即将面临着一个质变和量变的升华。

三、本周外废市场表现

3.1 外废到岸参考价

表 5：外废到岸参考价变化表（单位：元/吨）

品名	2.14价格（美元/吨）	2.7价格（美元/吨）	涨跌幅
----	--------------	-------------	-----

日废 3#	205-207	202-205	↑2.5
日废 8#	215-218	215-218	-
日废 11#	199-201	203-205	-
美废 3#	160-163	160-163	-
美废 9#	212-215	210-215	↑0.5
美废 11#	228-230	220-221	↑8.5
欧废 A2	155-160	155-160	-
欧废 UKOCC	198-200	200-203	↓2.5

数据来源：中纸在线信息部

3.2 本周废纸 FOXE 指数监测

表 6：本周废纸 FOXE 指数监测表（单位：欧元）

产品名称	2.4 价格	2.11 价格	涨跌
美办公废纸 1.04dd	114.13	113.73	↓0.4
废报纸/废杂志 1.11dd	130.46	129.66	↓0.8

数据来源：中纸在线信息部整理

上周废纸 FOEX 指数监测，较上周比，美办公废纸下跌 0.4 欧元/吨至 113.73 欧元/吨，废报纸/废杂志下跌 0.8 欧元/吨至 129.66 欧元/吨。

3.3 本周外废市场回顾

本周，春节假期刚过，纸厂买气暂未恢复。本周欧废、日废 OCC 实单成交清淡，少量成交，主港：欧废 197 美元/吨，日废 198 美元/吨。美废暂无实单，本周主港报价：228 美元/吨左右。

据供应商表示，欧废 OCC 的价格走低与三方面的原因有关。首先，3 月上旬前后欧洲的船运费将增长，国外供应商希望在此之前，通过压低价格的方式增加出货量；其次，近期欧洲多雨水天气，废纸质量受到影响，含水量增加；最后，近期欧元汇率走低也是欧废 OCC 价格走低的原因。

四、本周要闻回顾

4.1 纸盒废纸等废品回收量价齐跌

每年春节过后，张云芬都会蹬着三轮车在道里区尚志大街一带回收到几百元的废品。“今年春节差太多了，一天也就能收几十元的废品。”与往年正月里满街

“破烂王”的场面不同，大年过后，正月十五未到，敲“小鼓”收废品的“破烂王”大幅减少。街头“破烂王”们感叹，往年的高档礼盒、高档白酒瓶等“硬通货”没了，生意难做。

不仅如此，由于今年春节期间人们相互馈赠高端礼盒礼品减少，节后废旧礼品盒也很难收到。“只收到一些水果箱子，往年的礼品盒基本没有。”道里区安平街上一家废品站工作人员说。随后，记者走访我市南岗区、香坊区部分回收站点了解到，往年占节后废品回收比重较大的纸盒废品，下降将近九成。个别站点甚至“零回收”。

废品回收量少，价格也低得可怜。记者从市场上了解到，目前我市废报纸回收价格为0.4元/斤、旧书0.3元/斤、旧纸盒0.25元/斤、塑料瓶0.1元/个、酒瓶0.15元/个。而在2012年至2013年年初，废报纸还能卖到0.45元/斤，旧纸盒能达到0.35元/斤。

“废品这么便宜卖不上价，我都扔了。”和王大娘说的一样，很多习惯卖废品的市民，近一年都将废品当做垃圾扔掉。而一些“破烂王”由于难收废品，也不得到垃圾箱里自己淘“宝贝”。

废品回收价为何“看跌不看涨”?业内人士表示，可回收的废品通常经过再加工成为工业原料，因此，废品回收价格通常与原材料市场价格有关。“目前受到全球经济影响，原材料等大宗商品价格下降，导致废品价格持续低迷。”

量价齐跌，让“破烂王”一天都很清闲。“一天也没多少废品称重，现在每天看电视的时间比算账称重的时间多。”道里区工程收购站负责人闫晓凯说。在南岗区黄河路上一家收废站，老板告诉记者他每天闲着只能玩手机，“现在手机功能多，闲的时候聊天玩游戏呗，有一天闲得我玩手机都玩没电了。”

在上海街，记者遇到了蹬着三轮车沿街收废品的“王老六”，他在安隆街、上海街一带转悠了一上午，三轮车上却只有半袋子饮料瓶。他直后悔：“早知道这样，还不如回老家过年了。”

王老六说，他老家在山东枣庄，来哈市收购废品四五年了，媳妇、孩子都接来了。他说，按往年经验，春节后生意是最好的时候，高档精致的礼品盒、名酒瓶，一走一过捡也能捡不少。特别是高档酒瓶，有人专门出高价收，一个茅台酒瓶子50元，稍低档点的也能卖个二三十元。

“为多赚点儿钱，我过年都没回老家，没承想，行情这样差”，王老六说，今年，白酒瓶没人要了，他只能收点包装纸盒子、饮料瓶等，再就是盯着谁家放烟花，可是放烟花的都少了不少。王老六说，他这几天算了算账，整个春节，较往年他少赚三四千元钱。

黄晓红是来自安徽的一位废品回收员，她告诉记者，每年过年她都留在哈市收废品。但是由于今年市场不好，她不仅回家过年，而且节后回来后，准备根据市场行情而伺机转行。

4. 2 中国2014年1月进出口增长7.3% 贸易顺差1948.5亿元

中国海关总署 12 日发布的 2014 年 1 月份外贸进出口情况显示，2014 年中国外贸迎来良好开局。据海关统计，1 月份，中国进出口总值 2.34 万亿元人民币，同比(下同)增长 7.3%。其中，出口 1.27 万亿元人民币，增长 7.6%；进口 1.07 万亿元人民币，增长 7%；贸易顺差 1948.5 亿元人民币，扩大 11%。

按美元计价，1 月份，中国进出口总值 3824 亿美元，增长 10.3%。其中，出口 2071.3 亿美元，增长 10.6%；进口 1752.7 亿美元，增长 10%；贸易顺差 318.6 亿美元，扩大 14%。

中国与主要贸易伙伴进出口在 2014 年保持良好增势。1 月，中欧双边贸易总值 3411.9 亿元(人民币，下同)，增长 14.6%。中美双边贸易总值为 2992.3 亿元，增长 8.8%。1 月，与东盟双边贸易总值为 2590.6 亿元，增长 11.3%。中日双边贸易总值为 1700.5 亿元，增长 7.8%。不过，内地与香港贸易总值为 1667.3 亿元，下降 20.6%。

从外贸主体上看，民营企业比重稳步提升，对外资企业依赖度降低。1 月，外商投资企业进出口 10279.3 亿元，增长 3.7%，占外贸总值的 43.9%，较去年同期下滑 1.5 个百分点。同期，民营企业进出口 8120.7 亿元，增长 8.1%，占外贸总值的 34.7%，较去年同期提升 0.3 个百分点。

从进出口商品结构来看，机电产品出口稳步增长，传统劳动密集型产品出口保持良好势头。同时，部分资源产品，如铁矿砂、煤、原油等进口量增长较快、进口价格下跌。

(个人观点，仅供参考，风险自担)

中纸在线资讯部编辑 版权所有 禁止转载

责任编辑：韩圆君 0512-87662016

资讯监督：刘忠俊 0512-87662015